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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tuyên truyền, vận động trồng rừng 2021 

                                          trên địa bàn xã Ia Hla. 

 

 

Thực hiện kế hoạch trồng rừng tập trung của Ban chỉ đạo trồng rừng xã Ia Hla 

về công tác trồng rừng năm 2021. 

UBND xã báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, vận động trồng rừng 2021trên 

địa bàn xã Ia Hla cụ thể như sau:  

I. Tình hình chung 

1. Đặc điểm về điều kiện tự nhiên  

-  Vị trí địa lý: xã Ia Hla nằm ở phía Tây Bắc huyện Chư Pưh, tỉnh Gia Lai.  Phía 

Đông giáp xã Ia Dreng, Phía Tây giáp xã Ia Lâu và xã Ia Vê của huyện Chư Prông, 

Phía Nam giáp xã Chư Don, Phía Bắc giáp xã Ia Ko, huyện Chư Sê.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp do UBND xã quản lý là 236,7 ha,  

Tổng diện tích đất có rừng: 39,14 trong đó:   

- Diện tích đất có rừng tự nhiên: 37,28 ha. 

- Diện tích đất trồng rừng đã thành rừng 1,86 ha 

- Đất chưa có rừng: 197,59 ha. Trong đó: 

- Diện tích đất trồng rừng chưa thành rừng 30,95 ha 

+ Đất trống có cây nông nghiệp là: 166,64ha 

II. Công tác triển khai, chỉ đạo. 

Thực hiện văn bản, chỉ thị của cấp trên. 

Căn cứ Nghị định số 75/NĐ-CP, ngày 09/09/2015 của Chính phủ về cơ chế 

chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững 

và hõ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020; 

Căn cứ Kế hoạch số 1123/K-UBND, ngày 23/03/2017 của UBND tỉnh về kế 

hoạch tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp 

với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. 



Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 16/5/2017 của UBND huyện Chư 

Pưh Về việc tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù 

hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. 

Căn cứ Quyết định số 353/QĐ- UBND, ngày 26/7/2017 của UBND huyện Chư 

Pưh về việc phê duyệt dự án trồng rừng giai đoan 2017-2020 trên địa bàn huyện;  

UBND xã đã đăng ký diện tích 25 ha trong quy hoạch đất lâm nghiệp để trồng 

rừng tại các khoảnh 9,10,11,12 của tiểu khu 1091 cho giai đoạn 2021-2025. 

2. Ban hành kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ, thực hiện các văn bản của cấp 

trên. 

- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo, kế hoạch, phương án, có Quy chế hoạt động 

và quy định trách nhiệm của bộ phận thuộc xã, thôn, cộng đồng dân cư thôn làng 

trong việc rà soát, tổ chức thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm và trồng rừng.  

- Ban chỉ đạo cấp xã: Do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng Ban; 

Kiểm lâm địa bàn làm Phó ban thường trực; các Thành viên Ban chỉ đạo gồm: Địa 

chính -  XD, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã, Tư pháp – Hộ tịch, Địa chính - NN, 

Tài chính - Kế toán; Mặt trận tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị xã hội (Phụ nữ, 

Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân), Thôn trưởng các thôn có liên 

quan đến đất rừng. 

- Ban chỉ đạo xã xây dựng Quy chế hoạt động và phân công trách nhiệm cho 

các Ban ngành, đoàn thể xã và các thôn, làng tổ chức triển khai thực hiện việc thu hồi 

diện tích đất rừng bị lấn chiếm để chuyển cây trồng phù hợp mục đích lâm nghiệp và 

trồng rừng trên địa bàn xã. 

III. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến công tác trồng rừng 

- Triển khai công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau như lồng 

ghép tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh, huyện liên quan 

đến chương trình trên hệ thống loa của xã, trong các cuộc họp xã, thôn làng về công 

tác trồng rừng 

- Tuyên truyền sâu rộng mục đích, yêu cầu nhiệm vụ thu hồi diện tích đất rừng 

bị lấn chiếm trong các cơ quan, ban ngành từ xã xuống thôn, làng và hộ gia đình; đặc 

biệt là vận động người dân tự nguyện thực hiện đúng theo pháp luật, gắn liền với việc 

triển khai chính sách của nhà nước hỗ trợ cho người dân thông qua các chính sách 

như: Nghị định số 75/NĐ-CP, ngày 09/9/2015 của chính phủ; Quyết định số 

38/2016/QĐ-TTg ngày, 14/9/2016 của Thủ tướng Chính  phủ và các chính sách hỗ 

trợ khác của Trung ương, tỉnh thông qua các chương trình khuyến nông, khuyến lâm, 

chuyển đổi nghề cho nhân dân. 



- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến luật bảo vệ và phát triển rừng và công tác 

trồng rừng: Vận động, khuyến khích người dân tự nguyện kê khai vị trí, diện tích 

nương rẫy sản xuất nông nghiệp trong quy hoạch đất lâm nghiệp và giao trả lại đất 

rừng bị lấn chiếm. Ưu tiên cho người dân tại chỗ tham gia trồng rừng có hưởng lợi 

theo Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của chính phủ; Quyết định số 

38/2016/QĐ-TTg, ngày 14/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và giao khoán đất lâm 

nghiệp theo Nghị định số 168/2016/NĐ-CP, ngày 27/12/2016 của Chính phủ đối 

với diện tích đất rừng bị lấn chiếm ở những nơi bìa rừng, bằng phẳng nhằm tăng thu 

nhập, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống để người dân an tâm và gắn bó với rừng, 

phát triển rừng.  

- Đối với diện tích đất rừng bị lấn chiếm làm nương rẫy ở những nơi bìa rừng, 

đất không dốc, Ủy ban nhân dân xã đã vận động người dân chuyển đổi cây trồng 

nông nghiệp sang cây lâm nghiệp và tham gia trồng rừng có hưởng lợi. 

Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân xã tiếp tục đẩy mạnh công tác kê khai 

diện tích đất sản xuất nương rẫy trong quy hoạch đất lâm nghiệp để làm cơ sở cho 

việc chuyển đổi cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng các năm 

tiếp theo. 

2. Tiến độ triển khai  trồng rừng năm 2021 

- Trồng  rừng trong quy hoạch lâm nghiệp: Theo chỉ tiêu kế hoạch Ủy ban nhân 

dân huyện giao năm 2021 xã Ia Hla trồng rừng với diện tích là 5 ha. UBND xã đã vận 

động được 2 ha/02 hộ đăng ký trồng rừng trong quy hoạch đủ điều kiện trồng, đạt 40 

% KH giao.Tuy nhiên vì nhữngnăm trước các hộ đã tham gia đăng ký trồng rừng 

nhưng không hiệu quả do cây bị chết hoàn toàn nên các hộ mong muốn được chuyển 

đổi sang trồng cây điều phù hợp với đất đai, khí hậu của địa phương. 

Các hộ có diện tích đất nương rẫy trồng rừng trên địa bàn xã chủ yếu là người 

dân tộc thiểu số nghèo thường trú ở các xã khác xâm canh, diện tích của từng hộ nhỏ 

lẻ và manh mún . Vì điều kiện kinh tế khó khăn các hộ trồng rừng sau khi trồng đều đi 

làm ăn xã kiếm sống  để lại ở nhà chủ yếu người già và trẻ nhỏ. không có nhân công chăm 

sóc,làm cỏ nên công tác tuyên truyền, vận động trồng rừng gặp rất nhiều khó khăn. 

IV. Đánh giá kết quả thực hiện. 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, Ban chỉ đạo dự án trồng rừng 

huyện và các ban ngành chuyên môn ở huyện trong công tác trồng rừng. 

2. Khó khăn 

Diện tích rừng trồng năm 2017, 2018, 2019 và 2020 bị chết nhiều do bệnh gây 

hại, đất đai thổ nhưỡng, tầng canh tác mỏng, thời tiết nắng hạn kéo dài không phù hợp 

như cây keo, bạch đàn nên tỷ lệ sống rất thấp và không hiệu quả. 



Mặc dù đã thường xuyên tuyên truyền vận động đến từng hộ gia đình nhưng do việc 

trồng rừng những năm trước bị chết nhiều và không hiệu quả do vậy người dân không chủ 

động đăng ký trồng rừng và chưa kê khainên công tác vận động trồng rừng năm 2021 gặp 

rất khó khăn.  

Vì kinh tế khó khăn đa phần người dân trong độ tuổi lao động đi đến các tỉnh phía 

nam để lao động kiếm sống để lại ở nhà chủ yếu người già và trẻ nhỏ. Trong khi công tác 

trồng rừng là công việc nặng nhọc đòi hỏi nhiều nhân lực 

VI. Phương hướng, giải pháp năm 2021 

- Về công tác thu hồi đất lâm nghiệp: Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hồi, phối 

hợp với các ban ngành, đoàn thể để đẩy mạnh công tác kê khai đất lâm nghiệp. 

- Về công tác trồng rừng 2021: Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đăng 

ký trồng và chăm sóc rừng đảm bảo kế hoạch huyện giao. 

III. Kiến Nghị, đề xuất 

1. Kiến nghị đối với UBND huyện 

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các xã có dân xâm canh thuộc diện trồng rừng 

hỗ trợ trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng rừng. 

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí đối với các hộ trồng rừng bị 

chết do bệnh phát sinh. 

- Đề nghị UBND huyện xem xét và tạo điều kiện cho người dân được trồng các 

loại cây phù hợp với điều kiện thời tiết, đất đai thổ nhưỡng của địa phương để thuận 

lợi cho việc tuyên truyền, vận động trồng rừng những năm tiếp theo đạt hiệu quả hơn.   

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, vận động trồng rừng 2021 

trên địa bàn xã Ia Hla báo cáo Hạt Kiểm lâm huyện biết theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện;  
- Hạt Kiểm lâm huyện; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Q. CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

 

                         Dương Đình Binh 
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